7. Wypada tu przedstawić niektóre wnioski na temat współczesnych trudności w zakresie praktycznego

⁵ Conc. Oec. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, n. 19: A.A.S. 58 (1966), pp. 1019—1020.

non raro contingunt, cum haec iuniorum sacerdotum institutio ad usum deducitur. Nostra enim aetate fere quoad omnia, etiam quoad fidei veritates, dubitationes exceptionesque proponuntur, unde etiam consequitur, ut apud multos sacerdotes personalis certitudo circa germanam doctrinam catholicam iam non habeatur, ita ut ipsa principia, quae vitam christianam et sacerdotalem regunt ac moderantur, in dubium vel saltem in controversiam vocentur.

Hic mentis habitus spiritui supernaturali nullatenus favet, qui omnino necessarius est ad sacerdotum vitam et ministerium, sed eos potius ad illam „saecularizationem”, quae dicitur, inducit, quaeque non solum reapse invenitur, sed etiam interdum aperte intenditur. Si enim catholicae doctrinae veluti patrimonium, quod quisque certe ac personali ratione possidet, ita ut eius vitam et operationem efficaciter dirigat, amittitur, subsidia deficient, quorum ope resisti possit naturalismo et materialismo practico, quibus vita socialis nostra aetate in toto circuitu suo inficitur.

8. Iuniores sacerdotes non raro difficultates experiuntur in *fidei deposito integre retinendo*, quod a Iesu Christo est Ecclesiae traditum. Cuius rei multiplices causae sunt: etenim partim ex aucta voluntate oritur contra dicendi, adeo ut non dubitetur etiam ipsas traditas veritates fidei improbare, praesertim quod ad modum attinet eas enuntiandi; quae quidem ad improbandum propensio imprimis authentici Magiste-

wprowadzania w życie formacji młodego duchowieństwa. Obecnie bowiem wysuwa się wątpliwości i zarzuty w każdej dziedzinie, a więc również w odniesieniu do prawd wiary. Nic przeto dziwnego, że u wielu kapłanów nie ma już osobowej pewności w odniesieniu do autentycznej nauki katolickiej tak, iż są podawane w wątpliwość lub stają się przynajmniej przedmiotem kontrowersji same zasady, które rządzą i kierują życiem chrześcijańskim i kapłańskim.

Takie nastawienie umysłu nie sprzyja w żadnym wypadku nadprzyrodzoności, która jest bezwzględnie konieczna do życia i posługiwania kapłańskiego, lecz raczej prowadzi kapłanów do ześwieżdzenia, które nie tylko samorzutnie następuje, lecz jest niekiedy wyraźnie zamierzone. Jeżeli bowiem zatracą się dziedzictwo nauki katolickiej, które stanowi niewątpliwą i osobową własność każdego tak, że kieruje skutecznie jego życiem i działalnością, wtedy brak jest pomocy, które by pozwoliły przeciwstawić się naturalizmowi i praktycznemu materializmowi, jakimi wszędzie jest przepojone życie społeczne w całym swoim zasięgu.